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Anotace

Bakalářská práce se zabývá tématem zpracování obrazu z 360 stupňové kamery.
V úvodní části práce je popsána historie panorama. Uvedeny jsou také různé
způsoby jeho využití. Poté jsou představeny principy a metody záznamu panorama,
stejně tak jako metody jeho zobrazení (2D reprezentace). V této části jsou také
představeny technologie, které jsou využily v praktické části této práce. Praktická
část se nejdříve zabývá zobrazením panorama v jednoduché scéně s použitím
grafické knihovny OpenGL, kde jsou představeny dva způsoby mapování panorama
na trojrozměrné těleso. Poté řešením rozsáhlejší prezentace reálného objektu
formou webové aplikace využívající grafickou knihovnu WebGL. V závěru práce je
zhodnocena tato implementace a je porovnána s dalšími alternativami.

Klíčová slova: Panorama, 360, vizualizace, 360° kamera, virtuální prohlídka

Annotation

Title: Panorama image processing

The bachelor thesis is aimed at processing of the image from the 360-degree camera.
First part of this work consists of the History of the Panorama and panorama use
cases. Followed by principles and methods of capturing panorama as well as
methods for its 2D representation. This part also describes the technologies used in
the practical part of this work. The practical part of this work solves two scenarios.
First the display of the panorama in a simple scene using the OpenGL graphical
library. Which presents two methods of panorama mapping onto a three-
dimensional geometry. And second. Creating a web application for the
representation of a real-world environment using the WebGL library. Resulting
work is compared with other solutions.

Keywords: Panorama, 360, visualization, 360° camera, virtual tour
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1 Úvod

Tématem bakalářské práce je zpracování obrazu z 360° kamery. Tímto
obrazem je panorama. Panorama je zobrazení, které nám umožňuje obklopit subjekt
virtuálním prostředím a pomáhá nám se ponořit do iluze reality. Hlavní výhodou
panoramatického zobrazení, oproti klasické fotografii, je možnost rozhlédnout se.
Tím pozorovatel dostává větší a pochopitelnější kontext umožňující snazší orientaci
v prostoru. Lze si lépe představit, jaké by to bylo ve skutečném světě, pokud bychom
stáli v daném prostoru a ten nás obklopoval. Do virtuálního prostoru však
nemusíme vsazovat jen sebe, můžeme jím obklopit i jiné subjekty, u nichž nás
zajímá, jak by v kontextu takového prostředí vypadaly.

V teoretické části je představena historie panorama, možnosti jeho využití a
nasazení. Dále jsou popsány metody pro záznam panorama včetně výhod a omezení
jednotlivých metod, způsoby 2D reprezentace panorama a technologie pro
zpracování panorama použité v rámci této práce.

V praktické části je popsána implementace zobrazení panorama pomocí
volně dostupných grafických knihoven. Nejdříve v jednoduché scéně s použitím
shaderů a knihovny OpenGL a poté v rozsáhlejší scéně s použitím webových
technologií a knihovny WebGL formou virtuální prohlídky reálného objektu. V rámci
implementace jsou zpracovávány vlastní panoramatické snímky pořízené 360°
kamerou. Výstupem je webová virtuální prohlídka Fakulty informatiky
a managementu UHK. V závěru jsou shrnuly získané poznatky a vlastní
implementace je porovnána s komerčním řešením.
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2 Motivace, cíl práce a metodika zpracování

Motivací k této práci je autorova předchozí zkušenost s využitím
panoramatických snímků v oblasti 3D grafiky. Autor práce chtěl prozkoumat
záznam, zpracování a využití panoramatických snímků a zároveň tak uplatnit nové
znalosti osvojené při studiu Počítačové grafiky (PGRF), Programování (PRO)
a Technologií pro publikování na webu (TNPW).

2.1 Cíl práce

Cílem práce je představit čtenáři 360° panorama, způsoby jeho využití.
Popsat metody jeho záznamu a prezentace. Vysvětlit výhody těchto metod.
Implementovat zobrazení panorama pomocí volně dostupných grafických
knihoven.

Vyzkoušet tvorbu kompletní interaktivní vizualizace vybrané interiérové
scény s možností zobrazení více 360° panoramat a přecházení mezi nimi pomocí
mapy. Porovnat výsledky s komerčním řešením.

2.2 Metodika zpracování

Postup prací:
1. Prozkoumat principy a metody používané pro snímání panoramatických dat
2. Prozkoumat metody prezentace a využití panoramatických snímků
3. Vytvořit přehled používaných přístupů, nástrojů a dostupných softwarových

řešení
4. Navrhnout a implementovat řešení využití panoramatického obrazu

v jednoduché prostorové scéně
5. Navrhnout a implementovat řešení pro prezentaci rozsáhlejšího reálného

objektu s využitím sad panoramatických snímků
6. Zhodnotit dosažené výsledky

2

3 Vývoj a použití panorama

První část textu se věnuje principu panoramatického zobrazení. Jsou popsány
historické aspekty i současná využití v moderní době.

3.1 Historie

Panorama (z řeckého pan - näv + horama - ópapa = view all) je širokoúhlá
reprezentace fyzického prostoru. Definice slova vznikla v 18. století, když anglický
malíř Robert Barker představil svůj patent.

V malbách se panorama objevovalo již od roku 20 našeho letopočtu, a to
například na murálních malbách v Pompeiích. V době osvícenství pak v Evropě
vznikaly kartografické experimenty s touto perspektivou. V polovině 19. století se
panoramatické malby staly oblíbeným formátem pro zachycení krajiny, topografie
a různých historických událostí. Diváci byli uchváceni iluzí obklopení, kterou přinesl
patent Roberta Barkera z roku 1787.

Obr. 1 Panorama Londýna - Robert Barker
Převzato z: [1]

Barkerovo panorama (patent) byla budova s centrální kruhovou platformou,
odkud bylo možné pozorovat 360° malbu na stěně rotundy obklopující
pozorovatele. Cílem bylo obklopit diváka věrohodnou reprodukcí lokace, kde se
může rozhlížet do všech stran a připadat si, jako by na daném místě skutečně byl.
Nešlo tedy o nový druh zobrazení, ale o nový způsob prezentace a interakce diváka
s obrazem. Příkladem panorama splňující podmínky Barkerova patentu, které se
dodnes dochovalo, je Panorama Mesdagv Hágu v Nizozemí. [2]
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Obr. 2 Ukázka realizace patentu Panorama
Převzato z: [3]

Panoramatická fotografie se brzy stala nejpoužívanější metodou k zachycení
panorama. Fotografové začali skládat jednotlivé nafocené snímky vedle sebe, čímž
vznikal jeden široký snímek. Dnes je již funkce snímání panorama běžná ve všech
fotoaparátech i mobilních telefonech.

Stejně jako panoramatická malba je VR panorama 360° zobrazením prostoru
či události. Navíc oproti malbě může sloužit jako rozhraní pro interakci s digitálním
světem a lze jej kombinovat s dalšími formami médií (hudba, obraz, video). Dalším
posunem k důvěryhodnosti a pocitu obklopení byl příchod headsetů pro virtuální
realitu. Zařízení jako Oculus Rift a HTC Vive zaměřené na herní průmysl kombinují
stereoskopii s 360° prostředím. [4]

Postupem času se technika Virtual reality (VR) panoramatická fotografie
stala oblastí vědy a umění, zabývající se tvorbou interaktivních navigovatelných
obrazů. Tyto obrazy obvykle zobrazují nějaký prostor, který obklopuje pozorovatele
a umožňuje mu tak ponořit se do virtuálního prostoru. Počátky moderní VR
fotografie můžeme přiřadit ke vzniku nástroje Quicktime VR Authoring Tools
a softwaru Quicktime Virtual Reality (QTVR) od společnosti Apple Computers
představených začátkem roku 1990 pro tvorbu a zobrazení digitálního panorama
na displeji. [4]
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3.2 Využití

Většina uživatelů se již setkala se sférickým panoramatem na internetu.
Virtuální prohlídky dnes nabízejí realitní kanceláře, zoologické zahrady, galerie,
muzea, kulturní památky a jiné. Následující kapitoly představují hlavní oblasti
nasazení této vizualizační techniky.

3.2.1 Google Maps Street View

Příkladem může být služba Google Maps Street View, která umožňuje
uživatelům zvolit si místo na mapě a umístit se do pozice pozorovatele. Takto se
může uživatel rozhlížet po ulici, jako by se na ní fyzicky nacházel. Automobily
vybavené 360° kamerou jezdí po celém světě a pořizují série panoramatických
záběrů. Další sensory zajišťují, aby se panorama správně přiřadila k přesné GPS
lokaci. Obsah je tvořen jak společností Google, tak řadou přispěvatelů. [5]

Obr. 3 Google Maps Street View
Převzato z: [6]

3.2.2 Virtuální prohlídky


[…]

paralax, vinětace a rozdílná světlost dvou snímků. Z těchto důvodů výrobci
jednotlivých 360° kamer dodávají své zařízení s proprietárním softwarem pro
spojení dvou snímků, nebo jsou tyto snímky spojeny přímo v zařízení.

Pomocí proprietárního softwaru ke kameře PIXPRO 360 VR SUITE [47], byl
obraz převeden na ekvirektangulární projekci. Výstupní panorama má poměr stran
2:1 a rozlišení 7360x3680 pixelů. Pomocí webové aplikace Panorama to Cubemap
[45] byl ekvirektangulární snímek převeden na kubickou mapu. Výstupem je šest
jednotlivých snímků o rozlišení 1840x1840 pixelů. Všechny snímky jsou ve formátu
JPEG s bitovou hloubkou 24 bitů. S takto připravenými snímky bylo v rámci práce
dále nakládáno.

Obr. 45 Snímek z kamery (vlevo nahoře], ekvirektangulární projekce (vpravo nahoře], kubická
projekce (dole]

Zdroj: Autor
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Použitá technika

Snímky z kamery nemají příliš vysoké rozlišení. V oblasti spojů mezi dvěma
čočkami je obraz obzvláště rozmazaný. Rozdílné optické vlastnosti dvou čoček jsou
také znát v podmínkách s horším osvětlením, kde se snímek z jedné čočky vykazuje
větším šumem v obraze jako na snímku z druhé čočky. Kamera také trpí nízkým
dynamickým rozsahem, proto jsou na snímcích místností vidět přepaly.

V aplikace lze však stávající snímky snadno nahradit novými. V případě
pořízení lepších snímku pomocí kvalitnější kamery je tak možné aplikaci snadno
aktualizovat pouhým nahrazením snímků.

Implementace zobrazení panorama v jednoduché scéně

Implementace využívá obě představené 2D reprezentace panorama,
equirektangulární a kubickou. Představuje způsob jejich zobrazení ve 3D prostoru
s využitím technologií představených v této publikaci (OpenGL a LWJGL). Kubická
mapa byla namapována na geometrii krychle pomocí fragment shaderu a kubického
sampleru. Ekvirektangulární mapa byla namapována na geometrii plochy, která
byla pomocí vertex shaderu transformována na sférickou geometrii. Výsledkem
bylo v obou případech 360° panorama pozorovatelné zevnitř geometrie, na kterou
bylo namapováno, a to bez viditelných švů.

Obr. 46 Ukázka mapování panorama na kouli
Zdroj: Autor
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Implementace zobrazení panorama v rozsáhlejší scéně

V rámci této implementace vznikla webová virtuální prohlídka FIM UHK.
Bylo pořízeno okolo sedmdesáti panoramatických snímků budovy J s využitím 360°
kamery poskytnuté fakultou.

Aplikace byla nasazena a byl jí vyhrazen webový prostor v rámci sítě FIM
UHK. Je dostupná pod adresou: https://fim.uhk.cz/virtualne/. Je responzivní,
interaktivní a má českou i anglickou jazykovou verzi.

Obr. 47 Ukázka finální aplikace
Převzato z: [50]

Aplikace umožňuje návštěvníkům prozkoumat prostory fakulty nebo najít
hledanou učebnu na mapě poschodí. Aplikaci lze také využít pro účely prezentace,
jelikož snímky se postupně automaticky otáčejí a střídají. V průběhu tvorby aplikace
bylo dbáno na zpětnou vazbu studentů, přátel a vedení fakulty.
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7 Závěry a doporučení

V rámci této práce bylo představeno panoramatické zobrazení, jeho historie,
využití v praxi, metody jeho snímaní a zpracování. Byly představeny volně dostupné
technologie pro práci s obrazem, pomocí kterých bylo implementováno zobrazení
panorama v jednoduché scéně a následně k tvorbě rozsáhlejší virtuální prohlídky
reálného objektu FIM UHK.

Z teoretické části vyplývá, že 360° panorama je od svého vzniku velmi
atraktivním formátem obrazu, o jehož vývoj a využití se dnes zajímají různá
technologická odvětví. Zábavní průmysl (film, VR), služby (Google Maps),
vizualizace (architektura, virtuální prohlídky), 3D grafika (IBL, LED Stage) a další.

Praktická část práce uplatňuje některé z popsaných metod snímání
a zpracování panorama a zároveň je ukázkou reálného nasazení těchto technologií.
Zobrazení panorama v jednoduché scéně je ukázkou základních principů pro
zobrazení panorama v 3D prostoru a webová virtuální prohlídka je ukázkou
jednoho zmožných využití tohoto zobrazení. Komerční řešení pro tvorbu
virtuálních prohlídek nabízí spoustu předpřipravených šablon, které se dají
přizpůsobit podle libosti. Z mého pohledu je však tato publikace důkazem toho, že
i pomocí volně dostupných technologií lze dosáhnout podobného výstupu, jehož
vizuální stránka se výrazně liší od většiny komerčních řešení.

Pokud by se aplikace měla v budoucnu dále rozšiřovat, bylo by vhodné začít
u kvality samotných panoramatických snímků. Zde se nabízí buďto technika
segmentů s použití DSLR a panoramatické hlavy, nebo investice do novější 360°
kamery. Výkon aplikace by se mohl navýšit přechodem z API WebGL na ohlášené
API WebGPU, které by mělo lépe využít potenciál grafického hardwaru.

Tvorbou virtuální prohlídky FIM UHK vznikla aplikace, která má dle mého
názoru praktické využití a je pro mě něčím, co můžu využít. Slovy mých spolužáků,
kteří aplikaci vyzkoušeli: „Konečně můžu rodičům ukázat, jak to vlastně vypadá na
mojí fakultě." Stejně tak věřím, že aplikace poslouží mojí fakultě k reprezentativním
účelům a bude se časem dále rozvíjet.
