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Cíl práce: Prozkoumat přístupy a techniky pro zpracování obrazu z 360 stupňové

kamery a metody vizuální prezentace. Navrhnout a implementovat řešení s využitím

panoramatického obrazu v jednoduché prostorové scéně a při prezentaci rozsáhlejšího

reálného objektu s využitím sad panoramatických snímků.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru • • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění • • • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu • • • •
Zpracování praktických aspektů tématu • • • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití • • • • •
Hloubka a správnost provedené analýzy • • • • •
Práce s literaturou • • • • •
Logická stavba a členění práce m • • • • •
Jazyková a terminologická úroveň • • • • •
Formální úprava a náležitosti práce • • • • •
Vlastní přínos studenta • • • • •
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) • • • • •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Anti-plagiátorská kontrola vykazuje nulovou celkovou podobnost s jinou prací.

Dílčí připomínky a náměty:

Text je čtivý a práce je pečlivě zpracována. V teoretické části student dobře popsal možnosti
panoramatických snímků, které i přes stále častější aplikaci systémů virtuální reality,
nacházejí uplatnění v oblasti prezentačních a vizualizačních metod.
Trochu podrobněji by mohl být popsán matematický princip převodu nezpracovaných
snímků na ekvirektangulární. Na druhou stranu se ale jedná o problematiku částečně
závislou na konkrétní snímacím zařízení a v praxi byla transformace řešena externím
programem dodávaným společně s panoramatickou kamerou.

Výsledný text je dobrým podkladem pro zájemce vdané oblasti a vytvořené úlohy
demonstrují, že student problematiku zcela zvládl. Na základě vytvořeného postupu i
výsledné webové aplikace lze vytvořit panoramatické prezentace i dalších prostor.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Student byl v průběhu řešení práce velmi aktivní, jak při počátečním seznamování se
s problematikou, tak především při implementace virtuální prezentace budovy FIM UHK.
Vhodně využil pandemického stavu k pořízení kompletní fotodokumentace všech
interních prostor budovy J k vytvoření zajímavé vizuální prezentace budovy FIM. Výsledná
panoramatická vizualizace byla ve finále diskutována a hodnocena zástupci vedení fakulty,
veškerá doporučení a požadavky student zapracoval. Výsledná prezentace je již nyní
dostupná ve veřejném webovém prostoru a bude využívána i po dokončení autorových
studií.

Otázky k obhajobě:
Při spojování jednotlivých snímku dochází v některých částech výsledného
panoramatického snímku ke ztrátě kvality. Popište příčiny těchto nežádoucích jevů a
možnosti jejich nápravy.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A
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